
64 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.653 Quinta-feira, 29 DE JULHO DE 2021

PORTARIA Nº 0979/2021-CGP/SEAP 
Belém, 30 de junho de 2021.
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da Lei Estadual 
n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para conclusão da sindicância 
não excederá a 30 (trinta) dias, poderá ser prorrogado por igual período, 
a critério da autoridade superior; RESOLVE: Art. 1º - Prorrogar a Porta-
ria abaixo relacionada: - 0561/2021-CGP/SEAP, de 26/05/2021, publicada 
no DOE nº 34.599 de 31/05/2021, referente à Sindicância Administrati-
va Disciplinar nº: 5922/2021-CGP/SEAP; DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE 
E CUMPRA-SE. VITOR RAMOS EDUARDO Corregedor-Geral Penitenciário, 
em exercício.

Protocolo: 685917
PORTARIA Nº 0977/2021-CGP/SEAP 
Belém, 28 de junho de 2021.
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar da Adminis-
tração depois de esgotado o prazo para término dos trabalhos da comissão 
(STF, Mandados de Segurança nº 7.015, 21.494 e 22.656; e STJ, Manda-
dos de Segurança nº 7.066, 7.435 e 8.877; e Recursos em Mandado de Se-
gurança nº 6.757 e 10.464), necessário se faz a concessão de novos e sub-
sequentes prazos para a elucidação dos fatos sob apuração, com espeque 
na busca da verdade material, e à luz de princípios como os da efi ciência, 
moralidade e duração razoável do processo; CONSIDERANDO que a análise 
dos autos demonstra ter, a Comissão, envidado todos os esforços neces-
sários no sentido da instrução e conclusão do feito; CONSIDERANDO ser 
pacífi co o entendimento do Superior Tribunal de Justiça no sentido da não 
conclusão do processo administrativo disciplinar no prazo legal não consti-
tuir nulidade; RESOLVE: Art. 1º - REDESIGNAR a Comissão composta por 
BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, Corregedor do Interior – Presidente; 
ADRIANA FERRAZ DO PRADO MAUÉS, Assistente Administrativo – mem-
bro; e RODRIGO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, Assistente Administrativo 
– membro; para dar continuidade à apuração dos autos da Sindicância 
Administrativa Disciplinar nº 5863/2021-CGP/SEAP, estabelecendo o prazo 
de 60 dias para a conclusão. DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
VITOR RAMOS EDUARDO O Corregedor-Geral Penitenciário, em exercício

Protocolo: 685918
PORTARIA Nº 0976/2021-CGP/SEAP 
Belém, 28 de junho de 2021.
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar da Adminis-
tração depois de esgotado o prazo para término dos trabalhos da comissão 
(STF, Mandados de Segurança nº 7.015, 21.494 e 22.656; e STJ, Manda-
dos de Segurança nº 7.066, 7.435 e 8.877; e Recursos em Mandado de 
Segurança nº 6.757 e 10.464), necessário se faz a concessão de novos 
e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob apuração, com 
espeque na busca da verdade material, e à luz de princípios como os da 
efi ciência, moralidade e duração razoável do processo; CONSIDERANDO 
que a análise dos autos demonstra ter, a Comissão, envidado todos os 
esforços necessários no sentido da instrução e conclusão do feito; CONSI-
DERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior Tribunal de Justiça no 
sentido da não conclusão do processo administrativo disciplinar no prazo 
legal não constituir nulidade; RESOLVE: Art. 1º - REDESIGNAR a Comis-
são composta por SAIDY MERCÊS DOS SANTOS DIAS, Consultora Jurídica 
do Estado – Presidente; ADRIANA FERRAZ DO PRADO MAUÉS, Assistente 
Administrativo – membro; e RODRIGO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, As-
sistente Administrativo – membro; para dar continuidade à apuração dos 
autos da Sindicância Administrativa Disciplinar nº 5861/2021-CGP/SEAP, 
estabelecendo o prazo de 60 dias para a conclusão. DÊ-SE CIÊNCIA, PU-
BLIQUE-SE E CUMPRA-SE. VITOR RAMOS EDUARDO O Corregedor-Geral 
Penitenciário, em exercício

Protocolo: 685919
PORTARIA Nº 0978/2021-CGP/SEAP 
Belém, 28 de junho de 2021.
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da Lei Estadual 
n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para conclusão da sindicância 
não excederá a 30 (trinta) dias, poderá ser prorrogado por igual período, 
a critério da autoridade superior; RESOLVE: Art. 1º - Prorrogar a Portaria 
abaixo relacionada:
- 0552/2021-CGP/SEAP, de 25/05/2021, publicada no DOE nº 34.596, 
de 27/05/2021, referente à Sindicância Administrativa Investigativa nº: 
5913/2021-CGP/SEAP;
- 0553/2021-CGP/SEAP, de 25/05/2021, publicada no DOE nº 34.596, 
de 27/05/2021, referente à Sindicância Administrativa Investigativa nº: 
5914/2021-CGP/SEAP;
- 0554/2021-CGP/SEAP, de 25/05/2021, publicada no DOE nº 34.596, 
de 27/05/2021, referente à Sindicância Administrativa Investigativa nº: 
5915/2021-CGP/SEAP;
- 0555/2021-CGP/SEAP, de 25/05/2021, publicada no DOE nº 34.596, 
de 27/05/2021, referente à Sindicância Administrativa Investigativa nº: 
5916/2021-CGP/SEAP;
- 0556/2021-CGP/SEAP, de 25/05/2021, publicada no DOE nº 34.596, 
de 27/05/2021, referente à Sindicância Administrativa Investigativa nº: 
5917/2021-CGP/SEAP;
- 0558/2021-CGP/SEAP, de 25/05/2021, publicada no DOE nº 34.596, 
de 27/05/2021, referente à Sindicância Administrativa Investigativa nº: 
5919/2021-CGP/SEAP;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. VITOR RAMOS EDUAR-
DO Corregedor-Geral Penitenciário, em exercício.

Protocolo: 685920
PORTARIA Nº 0974/2021-CGP/SEAP 
Belém, 28 de junho de 2021.
CONSIDERANDO o disposto no art. 208, caput, da Lei Estadual nº 5.810/94-
RJU, segundo o qual o prazo para conclusão do Processo Administrativo 
Disciplinar não excederá 60 (sessenta) dias, podendo ser prorrogado por 

igual período, a critério da autoridade superior; RESOLVE: Art. 1º - Prorro-
gar as Portarias abaixo relacionadas:
- 0414/2021-CGP/SEAP, de 26/04/2021, publicada no DOE nº 34.565 
de 28/04/2021, referente ao Processo Administrativo Disciplinar nº: 
5862/2021-CGP/SEAP;
- 0416/2021-CGP/SEAP, de 26/04/2021, publicada no DOE nº 34.565 
de 28/04/2021, referente ao Processo Administrativo Disciplinar nº: 
5864/2021-CGP/SEAP;
- 0425/2021-CGP/SEAP, de 27/04/2021, publicada no DOE nº 34.567 
de 29/04/2021, referente ao Processo Administrativo Disciplinar nº: 
5873/2021-CGP/SEAP; DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. VI-
TOR RAMOS EDUARDO Corregedor-Geral Penitenciário, em exercício.

Protocolo: 685921
PORTARIA Nº 0943/2021-CGP/SEAP 
Belém, 22 de junho de 2021.
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar da Adminis-
tração depois de esgotado o prazo para término dos trabalhos da comissão 
(STF, Mandados de Segurança nº 7.015, 21.494 e 22.656; e STJ, Manda-
dos de Segurança nº 7.066, 7.435 e 8.877; e Recursos em Mandado de 
Segurança nº 6.757 e 10.464), necessário se faz a concessão de novos e 
subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob apuração, com espe-
que na busca da verdade material, e à luz de princípios como os da efi ci-
ência, moralidade e duração razoável do processo; CONSIDERANDO que a 
análise dos autos demonstra ter, a Comissão, envidado todos os esforços 
necessários no sentido da instrução e conclusão do feito; CONSIDERANDO 
ser pacífi co o entendimento do Superior Tribunal de Justiça no sentido da 
não conclusão do processo administrativo disciplinar no prazo legal não 
constituir nulidade; RESOLVE: Art. 1º - REDESIGNAR a Comissão Compos-
ta por VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor Metropolitano – Presidente; 
JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, Procurador Autárquico e Funda-
cional do Estado – membro; e ELIZABETH MALCHER VILHENA, Assistente 
Administrativo – membro; para dar continuidade à apuração dos autos do 
Processo Administrativo Disciplinar nº 5653/2020-CGP/SEAP, estabelecen-
do o prazo de 120 dias para a conclusão. DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE 
E CUMPRA-SE. VITOR RAMOS EDUARDO Corregedor-Geral Penitenciário, 
em exercício.

Protocolo: 685953
PORTARIA Nº 0944/2021-CGP/SEAP 
Belém, 24 de junho de 2021.
CONSIDERANDO o disposto no art. 208, caput, da Lei Estadual nº 5.810/94-
RJU, segundo o qual o prazo para conclusão do Processo Administrativo 
Disciplinar não excederá 60 (sessenta) dias, podendo ser prorrogado por 
igual período, a critério da autoridade superior; RESOLVE: Art. 1º - Prorro-
gar as Portarias abaixo relacionadas:
- 0534/2021-CGP/SEAP, de 24/05/2021, publicada no DOE nº 34.594 
de 25/05/2021, referente ao Processo Administrativo Disciplinar nº: 
5911/2021-CGP/SEAP; DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. VI-
TOR RAMOS EDUARDO Corregedor-Geral Penitenciário, em exercício.

Protocolo: 685942
PORTARIA Nº 0971/2021-CGP/SEAP 
Belém, 25 de junho de 2021.
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar da Adminis-
tração depois de esgotado o prazo para término dos trabalhos da comissão 
(STF, Mandados de Segurança nº 7.015, 21.494 e 22.656; e STJ, Manda-
dos de Segurança nº 7.066, 7.435 e 8.877; e Recursos em Mandado de 
Segurança nº 6.757 e 10.464), necessário se faz a concessão de novos 
e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob apuração, com 
espeque na busca da verdade material, e à luz de princípios como os da 
efi ciência, moralidade e duração razoável do processo;
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter, a Comissão, en-
vidado todos os esforços necessários no sentido da instrução e conclusão 
do feito;
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior Tribunal de Jus-
tiça no sentido da não conclusão do processo administrativo disciplinar no 
prazo legal não constituir nulidade;
RESOLVE: Art. 1º - REDESIGNAR a Comissão Composta por SAIDY MER-
CÊS DOS SANTOS DIAS, Consultora Jurídica, Presidente, ANDRÉ RICARDO 
NASCIMENTO TEIXEIRA, Procurador Autárquico do Estado, membro, e JAY-
MERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, Procurador Autárquico do Estado, 
membro; para dar continuidade à apuração dos autos dos Processos Admi-
nistrativos Disciplinares nº 5776/2021-CGP/SEAP, estabelecendo o prazo 
de 120 dias para a conclusão. DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. VITOR RAMOS EDUARDO Corregedor-Geral Penitenciário, em exercício.

Protocolo: 685933
PORTARIA Nº 0975/2021-CGP/SEAP 
Belém, 28 de junho de 2021.
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar da Adminis-
tração depois de esgotado o prazo para término dos trabalhos da comissão 
(STF, Mandados de Segurança nº 7.015, 21.494 e 22.656; e STJ, Manda-
dos de Segurança nº 7.066, 7.435 e 8.877; e Recursos em Mandado de 
Segurança nº 6.757 e 10.464), necessário se faz a concessão de novos 
e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob apuração, com 
espeque na busca da verdade material, e à luz de princípios como os da 
efi ciência, moralidade e duração razoável do processo;
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter, a Comissão, en-
vidado todos os esforços necessários no sentido da instrução e conclusão 
do feito;
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior Tribunal de Jus-
tiça no sentido da não conclusão do processo administrativo disciplinar no 
prazo legal não constituir nulidade;
RESOLVE: Art. 1º - REDESIGNAR a Comissão composta por BRUNO COSTA 
PINHEIRO DE SOUSA, Corregedor do Interior – Presidente; SAIDY MERCÊS 


